
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Affidamento dei lavori di bonifica amianto degli impianti tecnologici presenti nel seminterrato 
Palazzina C (sede ARPA Alessandria) e sottocentrali Palazzina B e Palazzina A presso ex Ospedale 
Psichiatrico San Giacomo di Alessandria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Cantiello Roberto

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 1284 del 13/08/2021





Oggetto: Affidamento dei lavori di bonif ica amianto degli impianti tecnologici 
presenti nel seminterrato Palazzina C (sede ARPA Alessandria) e sottocentral i 
Palazzina B e Palazzina A presso ex Ospedale Psichiatrico San Giacomo di 
Alessandria.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

VISTO il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la D.C.R.  n.  136-39452 del  22/10/2007 di  individuazione delle  Aziende Sanitarie
Locali e dei relativi ambiti territoriali;

VISTO il  D.P.G.R. n. 85 del  17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata la deliberazione Direttore Generale n. 678 del 11/102017 ad oggetto: “Individuazione
degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la
Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;

VISTO  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la deliberazione n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva all'ng.
Giorgio Serratto l'incarico del Direttore di Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie Biomediche –

ICT;

PREMESSO che la responsabilità del  procedimento di cui alla sotto riportata proposta è
stata esplicitamente assegnata dal  Direttore S.C.  Tecnico Tecnologie  Biomediche e ICT all’Ing.
Roberto Cantiello;

RITENUTO di attribuire al RUP anche la funzione di Direttore dei Lavori secondo quanto
previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dal par. 9 delle Linee Guida n. 3 di attuazione del
D.lgs 50/2016, approvate e aggiornate da ANAC;

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 90 c. 4 del D.Lgs. 81/2008, l’incarico di Coordinatore
per la sicurezza in fase esecutiva all’Ing. Roberto Cantiello, dipendente in possesso dei requisiti e
delle abilitazioni necessarie allo svolgimento delle attività connesse al ruolo;



VISTA  la  deliberazione  del  Commissario  n.  992  del  31.12.2020,  ad  oggetto  Bilancio
Preventivo Economico Annuale 2021, ed in particolare il  Piano Investimenti 2021/2023 ad essa
allegato  che  prevede  per  l'esercizio  corrente  lo  stanziamento di  euro 100.000,00 alla  sezione
Strutture/impianti – Sede  Alessandria – Struttura  ex Ospedale Psichiatrico S. Giacomo – Titolo
Rimozione coibentazione in amianto dalle tubazioni  con successiva ricoibentazione delle stesse
presso i padiglioni "A" "B" e "C" – Lotto 1;

RILEVATO che l’importo dei lavori da porre a base di gara è stato quantificato in
euro 108.654,00 di cui euro 3.200,00 per oneri della sicurezza e oneri anti COVID-19 non soggetti
a ribasso, come risulta dal Computo metrico estimativo e da Analisi prezzi unitari predisposti dai
tecnici interni e depositati agli atti del provvedimento;

RITENUTO  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  come
modificato  implicitamente  e  transitoriamente  per  effetto  del  comma  2  dell’art.  1  del  D.L.
16/07/2020  n.  76,  convertito  in  legge  11/09/2020  n.  120,  il  quale  prevede  la  possibilità  di
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

INDIVIDUATO l’operatore economico Ecogestioni srl con sede in Valle San Bartolomeo (AL)
come idoneo, adeguatamente qualificato, di  provata esperienza e professionalità  dimostrata in
precedenti situazioni di bonifica amianto, il quale ha dato la propria disponibilità ad eseguire le
lavorazioni secondo modalità e tempistiche dettate dalla stazione appaltante; 

VISTO il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) creato sulla piattaforma informatica
ANAC ai fini della presente procedura: 8766328AB5;

PRESO atto che entro il termine e con le modalità stabilite dall’invito prot. n. 88172 del
21/05/2021  è pervenuta via PEC l’offerta di Ecogestioni srl riportante un ribasso del 26,30% sul
prezzo posto a base di gara (agli atti del provvedimento);

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare, attraverso il portale AVCPass dell’ANAC,
la verifica dei requisiti della ditta, acquisendo la seguente documentazione:

Documento unico di regolarità contributiva (DURC)

Verifica di regolarità fiscale

Certificati del Casellario Giudiziale

Controllo annotazioni riservate sul Casellario Imprese

Attestazione SOA

Visura camerale CCIAA di Alessandria;



RITENUTO  di  procedere  all’affidamento  dei  “Lavori  di  bonifica  amianto  degli  impianti
tecnologici presenti nel seminterrato Palazzina C (sede ARPA Alessandria) e sottocentrali Palazzina
B  e  Palazzina  A  presso  ex  Ospedale  Psichiatrico  San  Giacomo  di  Alessandria” in  favore
dell’operatore economico Ecogestioni srl (P.IVA 01700280066) con sede legale in via Falamera n.
133 – Valle San Bartolomeo (AL) per un importo contrattuale di euro 80.919,59 oltre IVA;

RITENUTO di  procedere,  successivamente all'adozione del  presente provvedimento, alla
stipula  del  contratto  previa  ulteriore  verifica  della  regolarità  assicurativa  e  previdenziale,
presentazione  delle  polizze  di  garanzia,  assunzione  degli  obblighi  dichiarativi  e  di  tracciabilità
finanziaria da parte dell’aggiudicatario; 

VISTO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale “Nella procedura di cui all’art. 36.
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
del  possesso dei  requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso da parte sua dei  requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

DETERMINA

1. di individuare, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016, del  par. 9 delle Linee Guida n. 3 di
attuazione del D.lgs 50/2016, approvate e aggiornate da ANAC, nonchè  dell’art. 90 del D. Lgs.
81/2008 l’Ing. Roberto Cantiello quale Responsabile Unico del Procedimento / Direttore dei Lavori /
Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva;

2. di affidare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa , i “Lavori di
bonifica  amianto  degli  impianti  tecnologici  presenti  nel  seminterrato  Palazzina  C  (sede  ARPA
Alessandria) e sottocentrali Palazzina B e Palazzina A presso ex Ospedale Psichiatrico San Giacomo
di Alessandria” - CIG 8766328AB5 – alla Ecogestioni srl (P.IVA 01700280066) con sede legale in via
Falamera n. 133 a Valle San Bartolomeo (AL), con il ribasso del 26,30% sull’importo posto a base
di gara ed alle condizioni di cui al Computo metrico estimativo e Analisi prezzi unitari (agli atti del
provvedimento), per l’importo di euro 80.919,59 oltre IVA;

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 98.721,89
oneri  fiscali  inclusi,  trova capienza  nei  fondi  aziendali  di  cui  al  Piano Investimenti  2021-2023
allegato alla deliberazione 992 del 31/12/2020 (sezione  Strutture/impianti – Sede  Alessandria –
Struttura ex Ospedale Psichiatrico S. Giacomo – Titolo Rimozione coibentazione in amianto dalle
tubazioni con successiva ricoibentazione delle stesse presso i Padiglioni A B e C – Lotto 1) ed è
riconducibile al conto patrimoniale 01.12.211 – sett. 8TE – autorizzazione proposta n. 1167/2021;

4. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto previa ulteriore verifica della regolarità
assicurativa  e  previdenziale,  presentazione  delle  polizze  di  garanzia,  assunzione  degli  obblighi
dichiarativi e di tracciabilità finanziaria da parte dell’affidatario;



5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  decorsi  10  giorni  dalla
pubblicazione all’albo dell’Azienda.


		2021-08-13T17:57:27+0200
	GIORGIO SERRATTO




